
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 719 / 2015

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  CONVENZIONATE, 
RELATIVI AD INTERVENTI SU STRUTTURE PUBBLICHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015,  n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015  di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133 del  18/12/2015 è  stato  disposto  di 
destinare contributi ad associazioni sportive / ricreative convenzionate e precisamente:

a) Circolo tennis Casalgrande € 2.000,00;

b) Circolo della libera età Giorgio Guidelli € 20.000,00;

Ritenuto  di  procedere  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  alla  liquidazione  dei 
contributi suddetti nel seguente modo:

a)  Circolo  tennis  Casalgrande:  si  può  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  di  € 
2.000,00 in quanto è stata accertata l'avvenuta esecuzione dei lavori relativi alla fornitura e 
posa di pavimentazione di n. 2 campi da tennis che ha comportato una spesa totale di € 
4.070,00 IVA compresa;

b) Circolo della libera età Giorgio Guidelli: si provvederà, presumibilmente nell'anno 2016 
alla liquidazione del contributo di € 20.000,00, quando i lavori i manutenzione straordinaria 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della struttura ad uso ricreativo saranno stati eseguiti;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  assumere i  seguenti  impegni  di  spesa all'int.  7370 cap.  2326/3 “contributi  coop. 
Sportive convenzionate”:

- € 2.000,00 Circolo tennis Casalgrande - imp. n. 2078;

- € 20.000,00 Circolo Libera età Giorgio Guidelli – imp. n. 2079.

2) Di  liquidare,  per le motivazioni  di  cui in premessa,  al  Circolo Tennis Casalgrande il 
contributo di € 2.000,00 sulla base della presente determina senza adozione di ulteriori  
atti, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista al 31/12/2015.

3) Di liquidare al Circolo della Libera età Giorgio Guidelli il contributo di € 20.000,00, come 
specificato  in  premessa,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  nel  momento  in  cui  i  lavori 
saranno stati eseguiti ed accertati dal responsabile di servizio competente.

4) Di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento senza adozione di ulteriori atti, con le modalità citate ai punti 2 e 3.

5)  Di  attestare che  gli  impegni di  spesa adottati col  presente provvedimento  risultano 
compatibili con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con  le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 7370-2326/3 2015 207
8

CONTRIBUTI 
ASSOCIAZIONI 
CONVENZIONATE, 
RELATIVI AD 
INTERVENTI SU 
STRUTTURE 
PUBBLICHE.

ASS SPORT 
DILET CIRC 
TENNIS 
CASALGRAND
E

2000

Impegno 7370-2326/3 2015 207
9

CONTRIBUTI, AD 
ASSOCIAZIONI 
CONVENZIONATE, 
RELATIVI AD 
INTERVENTI SU 
STRUTTURE 
PUBBLICHE.

CIRC. LIB. ETA' 
-PARCO 
SECCHIA 
GUIDELLI

20000

 

Lì, 30/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


